dari Islam dan tidak menyesatkan mereka.21

Perjalanan sejarah Mu’tazilah telah mengalami pasang surut

yang diwarnai lembaran-lembaran gelap dan terang yang telah

dialaminya. Puncak kejayaannya pada masa kekhalifahan Bani

Abbasiyah, terutama pada periode al-Ma’mun, al-Mu’tasim dan al-

Waṡiq (198-232 H/813-846 M),22yang mengiringi kejayaan dinasti

tersebut.Dan, kondisi yang paling mendukung adalah setelah

diproklamirkannya teologi Mu’tazilah sebagai ajaran resmi negara

pada tahun 827 M oleh Khalifah al-Ma’mun.23

Sudah menjadi potensi alamiah manusia barangkali bahwa

melepaskan orang-orang yang dipenjara selama pemberlakuan

mihnah.45Kedua, menyediakan fasilitas kepada para ulama dan ahli

hadis sebagaimana yang diberikan kepada Mu’tazilah pada periode

berikutnya.46Yang ketiga, adalah dengan mencabut pemberlakuan

mihnah tepatnya pada tahun 237 H/851 M.47 Yang dengan jelas

sudah menunjukkan permusuhannya terhadap Mu’tazilah.

Kondisi Mu’tazilah telah berbalik, hidup serba dalam kesulitan

walau masa itu kemakmuran semakin merata akan tetapi tidak

untuk dinikmati oleh pengikut Mu’tazilah. Dengan semakin

melemahnya Mu’tazilah ternyata diiringi dengan melemahnya tradisi